
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 188 del 04/12/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 27 novembre
2008, n. 2318
 
POR Puglia 2000-2006, Misura 3.2, azione a): Avviso OF/2008: Scorrimento delle graduatorie approvate
con D.D. n. 1396 del 08/09/2008 pubblicata sul Burp n. 141 del 11/09/2008.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 11/09/2008 è stata pubblicata sul BURP n. 141, la D.D. n. 1396 del 08/09/2008, con la quale
sono state approvate le graduatorie relative all’avviso OF/2008 “Offerta Formativa di Istruzione e
Formazione Professionale”; i progetti risultati ammessi a finanziamento sono n. 11 con un costo
complessivo pari ad Euro 5.702.382,00.
 Il POR Puglia 2000-2006 riporta al paragrafo 6.4.9 “Utilizzo delle risorse liberate”, introdotto con la
revisione di metà periodo, la modalità da seguire al fine di utilizzare le risorse liberate (rimborsi
comunitari e nazionali), a seguito dell’inserimento nel Programma stesso, di progetti cosiddetti “coerenti”
(progetti finanziati con risorse non comunitarie). Nello specifico, tale paragrafo prevede che:
 
 “Per ciascuna misura, il complesso delle risorse finanziarie disponibili è costituito, dalla sommatoria
degli impegni assunti per progetti coerenti in essa selezionati e della dotazione finanziaria prevista dal
Piano Finanziario del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006. In particolare si
prevede di “vincolare” le risorse liberate prevedendo di riutilizzarle nell’ambito della stessa misura che le
ha generate, ovvero “in cui detti progetti coerenti sono stati selezionati”.

1



 In fase di chiusura del Programma Operativo, a seguito di una ricognizione puntuale dello stato di
attuazione sia procedurale che finanziario delle misure del POR, è emersa tuttavia la necessità di
consentire l’utilizzo delle cosiddette risorse liberate anche nell’ambito di misure diverse da quelle cui i
progetti coerenti sono stati acquisiti pur restando all’interno dello stesso Asse di riferimento. Tanto in
linea con quanto previsto dal QCS, che al paragrafo 6.3.6 “Utilizzo delle risorse liberate” specifica che la
riallocazione “per misura e azione” avviene a discrezione delle Autorità di Gestione, purché essa
assicuri un apporto diretto agli obiettivi, sia effettuata all’interno dello stesso Asse prioritario che ha
generato i rimborsi e sia aderente ai criteri previsti per le misure di riferimento.
 A tal fine, il Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006, tenutosi a Bari il 30.10.2008, ha
approvato la modifica del succitato paragrafo 6.4.9 del POR Puglia 2000-2006 nella seguente
formulazione: “Le risorse finanziarie liberate a seguito dell’inserimento nel POR Puglia 2000-2006 di
progetti coerenti, originariamente finanziati da leggi nazionali, sono utilizzate all’interno dello stesso
Asse Prioritario in cui detti progetti sono stati selezionati”.
 Tanto premesso, in previsione dell’imminente scadenza del POR Puglia 2000-2006, Il Servizio
Formazione Professionale ha operato una verifica puntuale sulla situazione contabile delle misure
cofinanziate dal FSE, nel rispetto di quanto stabilito al paragrafo 8 “Calcolo della partecipazione finale”
della Decisione COM(2006)3424 del 01/08/2006 “Orientamenti sulla chiusura degli interventi (2000-
2006) dei Fondi strutturali”.
 Tale ricognizione contabile ha portato ad accertare la presenza di risorse disponibili all’interno dell’Asse
III del POR Puglia FSE 2000-2006, per complessivi Euro 22.776.442,84, utilizzabili nell’ambito della
misura 3.2 per la quale, con D.D. n. 194/2002 e n. 660/2005, si è proceduto all’acquisizione di progetti
coerenti finanziati con i fondi trasferiti dallo Stato per la selezione di operazioni formative relative ad
iniziative di cui all’art. 68, comma 1, lettere b) e c) e comma 3 della Legge n. 144/1999.
 Vista la disponibilità di tali ulteriori risorse, il Servizio Formazione Professionale, al fine di erogare la
maggior possibile offerta formativa ai giovani a ciò interessati, con il presente provvede ad attuare lo
scorrimento delle graduatorie relative all’avviso n. OF/2008 approvate con la su menzionata D.D. n.
1396/2008.
 Si evidenzia inoltre, che in data 25/11/2008, in seguito alla nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la
Puglia, prot. n. 9877 del 20/11/2008, avente per oggetto “Avviso OF/2008 approvato con D.D. n. 796/08,
proposta progettuale “Operatore alla programmazione e accoglienza turistica”: precisazioni in merito ai
dati relativi alla dispersione scolastica dell’istituto I.I.S.S. Fazzini di Vieste”, si riuniva la commissione per
la valutazione di merito per ridefinire il punteggio assegnato all’Associazione Onlus EURO FORM
LAVORO che aveva presentato la proposta progettuale in partenariato con il succitato Istituto “Fazzini”
di Vieste.
 Pertanto, prendendo in considerazione la rettifica/precisazione dell’Ufficio Scolastico Regionale per la
Puglia, per le motivazioni di cui al verbale della commissione, agli atti del Servizio Formazione
Professionale, il punteggio dell’Associazione Onlus EURO FORM LAVORO, nella graduatoria relativa
alla Provincia di Foggia, viene rettificato a 654 punti.
 Si specifica che i n. 45 interventi ammessi a finanziamento per effetto di quanto disposto dal presente
atto sono quelli evidenziati e riportati in neretto in ciascuna graduatoria, secondo quanto di seguito
riepilogato:
 
_________________________
Graduatoria N° Progetti Costo
_________________________
Provincia di Bari 18 a 8.981.730,30
_________________________
Provincia di Brindisi 4 a 2.073.600,00
_________________________

2



Provincia di Foggia 8 a 3.955.815,42
_________________________
Provincia di Lecce 9 a 4.644.854,12
_________________________
Provincia di Taranto 7 a 3.091.117,00
_________________________
Totale 45 a 22.776.442,84
_________________________
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione
Professionale.
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
• La copertura finanziaria di cui al presente atto, per complessivi Euro 22.776.442,84 è garantita:
• per Euro 4.776.442,84 così come segue:
- Euro 699.425,52 dalle somme iscritte tra le economie vincolate del cap. 1093302;
- Euro 88.872,41 dalle somme iscritte tra le economie vincolate del cap. 1095302;
- Euro 3.575.490,82 dalle somme iscritte tra i residui di stanziamento 2007 del cap. 1093302;
- Euro 412.654,09 dalle somme iscritte tra i residui di stanziamento 2007 del cap. 1095302;
 
• per i rimanenti Euro 18.000.000,00 con gli stanziamenti previsti in conto competenza 2008 dalla
proposta di D.G.R. codice CIFRA PRG/53 di variazione al bilancio regionale 2008, attualmente
all’approvazione della Giunta Regionale, sui capitoli così come di seguito indicati:
- per Euro 16.110.000,00 al cap. 1093302 della competenza 2008;
- per Euro 1.890.000,00 al cap. 1095302 dalla competenza 2008.
 
 Viene rinviata l’assunzione dell’impegno di spesa ad avvenuta approvazione da parte della Giunta
Regionale della proposta di D.G.R. su menzionata.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
 
DETERMINA
 
• di dare atto che in data 12/06/2008 è stata pubblicato sul BURP n. 92 la D.D. n. 796 del 05/06/2008
l’Avviso OF/2008 per la presentazione dei progetti di “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione
Professionale”;
 
• di dare atto che con D.D. n. 1396 del 08/09/2008, pubblicata sul BURP n. 141 del 11/09/2008, sono
state approvate le graduatorie delle proposte pervenute in esito all’avviso OF/2008, con n. 11 progetti
risultati ammessi a finanziamento, per un totale di Euro 5.702.382,00;
• di attuare, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, lo
scorrimento delle graduatorie di cui all’avviso OF/2008, approvate con D.D. n. 1396 del 08/09/2008,
pubblicata sul BURP n. 141 del 11/09/2008;
 
• di dare atto che lo scorrimento viene attuato con le modalità indicate in narrativa che si intendono qui
integralmente riportate;
 

3



• di dare atto che, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,
con il presente atto viene rettificato a 654 il punteggio assegnato all’Associazione Onlus EURO FORM
LAVORO nella D.D. n. 1396/2008;
 
• di dare atto che i progetti finanziati con il presente scorrimento sono quelli evidenziati e riportati in
neretto nell’allegato “B” (composto di n. 14 pagine), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per un costo complessivo pari ad Euro 22.776.442,84;
 
• di dare atto che le modalità di erogazione dei finanziamenti previsti saranno indicate nell’apposita
convenzione da sottoscrivere con ciascuno dei soggetti attuatori;
 
• di dare atto che il finanziamento delle predette attività trova copertura così come dettagliatamente
specificato nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
• di dare atto che viene rinviata l’assunzione dell’impegno di spesa ad avvenuta approvazione da parte
della Giunta Regionale della proposta di D.G.R. codice CIFRA PRG/53 di variazione al bilancio
regionale 2008, attualmente all’approvazione della Giunta Regionale;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, ai sensi della L.R. n.13/94, art.6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, é composto da n. 5 pagine e contiene n. 1 allegato, di n.
14 pagine, per complessive n. 19 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo del
Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n.10 giorni lavorativi;
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, ed all’Assessore alla Formazione Professionale.-
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa. Giulia Campaniello

4


